
 

1 
 

Dodatek č. 1  
k „Pravidlům pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, č. j. 2 434/2011-33 ze dne 28. ledna 
2011“, specifikující financování programů celoživotního vzdělávání seniorů (č.j. 
32 602/2011-33). 
 

Článek 1 
Působnost dodatku 

 

(1) Tento dodatek upravuje pravidla pro poskytování příspěvku ze státního rozpočtu na 
vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí 
činnost (dále jen „příspěvek“) veřejným vysokým školám za účelem podpory financování 
nákladů souvisejících s uskutečňováním programů celoživotního vzdělávání, zaměřených na 
vzdělávání seniorů prostřednictvím tzv. Univerzit třetího věku (dále jen „U3V“), a s jejich 
přípravou a rozvojem nových programů (včetně nákladů na jejich materiálně technické 
zajištění či zabezpečení učebními pomůckami), a to pro období financování počínající 
kalendářním rokem 2012. 

(2) Úprava obsažená v tomto dodatku se užije přednostně před obecnou úpravou obsaženou 
v platném znění „Pravidel pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, č.j. 2 434/2011-33 ze dne 28. ledna 2011“ 
(dále jen „Obecná pravidla“). 
 
 

Článek 2 
Podmínky poskytování a užití prostředků 

 

(1) Prostředky příspěvku učené k úhradě nákladů veřejné vysoké školy uvedených v článku 1 
odst. 1 tohoto dodatku (dále jen „prostředky na činnost U3V“) mohou být veřejným vysokým 
školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) poskytovány 
v rámci článku 4 ukazatele F Obecných pravidel, a to jako součást příspěvku, avšak na 
základě samostatné žádosti veřejné vysoké školy, jejíž náležitosti jsou uvedeny v článku 3. 

(2) Prostředky na činnost U3V budou veřejným vysokým školám přiznávány v rámci 
Rozhodnutí ministerstva o poskytnutí příspěvku veřejné vysoké škole (dále jen 
„Rozhodnutí“); v příloze Rozhodnutí bude vymezen účel, na který jsou prostředky na činnost 
U3V dané veřejné vysoké škole poskytovány.  

(3) Výše prostředků na činnost U3V bude ministerstvem stanovována v souladu s článkem 4 
odst. 5 tohoto dodatku, a to na základě kvantifikace výkonů vysoké školy při uskutečňování 
programů/kurzů U3V v rozhodném období, prováděné s přihlédnutím k počtu hodin prezenční 
aktivní výuky v jednotlivých kurzech, násobenému počtem účastníků studia v daných kurzech 
splňujících podmínku dle článku 3 odst. 2 písm. c) bodu iv tohoto dodatku (dále jen „počet 
studentohodin“), přičemž při stanovování výše prostředků na činnost U3V bude rovněž 
zohledňována povaha výuky odvozená od typu užívaných výukových místností a od počtu 
účastníků studia ve studijních skupinách v kurzech U3V v rozhodném období, a to 
prostřednictvím uplatnění 2 koeficientů (K1, K2) definovaných v článku 2 odst. 4. Přepočtený 
výkon U3V bude tedy stanoven součinem: počet studentohodin x K1 x K2. 

(4) Pro stanovení výše příspěvku na činnost U3V budou uplatněny tyto koeficienty:   
 

a) koeficient typu výuky (K1), jehož hodnota bude  
 

1. v případě výuky uskutečňované formou přednášek činit: „0,8“, 



 

2 
 

2. v případě výuky zaměřené na informační technologie a uskutečňované 
v počítačových učebnách činit: „1,0“, 

3. v případě laboratorní výuky uskutečňované ve specializovaných místnostech  
činit: „1,2“, 

b) koeficient velikosti studijní skupiny (K2), jehož hodnota bude 
 

1. v případě výuky uskutečňované ve skupinách s více než 80 účastníky činit: „0,95“,  
2. v případě výuky uskutečňované ve skupinách se 30 až 80 účastníky činit: „1,0“,  
3. v případě výuky uskutečňované ve skupinách s méně než 30 účastníky činit: „1,05“.  

(5) Na poskytnutí prostředků na činnost U3V nemají veřejné vysoké školy právní nárok. 

(6) Podmínky použití příspěvku (včetně prostředků na činnost U3V) a jeho finančního 
vypořádání upravují právní předpisy [zejména zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 52/2008 Sb., kterou se 
stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními 
finančními aktivy nebo Národním fondem], Obecná pravidla, tento dodatek a Rozhodnutí. 

(7) Veřejná vysoká škola, která příspěvek zahrnující prostředky na činnost U3V  přijme (tím, 
že jej začne užívat), je povinna splnit povinnosti příjemce prostředků ze státního rozpočtu, 
stanovené v Rozhodnutí, v Obecných pravidlech, v tomto dodatku a v příslušných právních 
předpisech; dále je též povinna vést o uskutečňování programů U3V průběžnou vnitřní 
evidenci, jejíž součástí jsou údaje identifikující účastníky studia v programech/kurzech 
(zpracovávané s předchozím písemným informovaným souhlasem účastníků studia) a 
prezenční listiny nebo jiné dokumenty prokazující jejich účast v jednotlivých dílčích 
prezenčních výukových aktivitách realizovaných v rámci programu U3V; uvedenou evidenci 
je vysoká škola pro účely kontroly využití prostředků příspěvku povinna uchovávat po dobu 
alespoň tří let následujících po uplynutí kalendářního roku, pro který byly prostředky 
příspěvku veřejné vysoké škole Rozhodnutím poskytnuty.   
 
 

  Článek 3 
Žádost o poskytnutí prostředků 

 
(1) Samostatnou písemnou žádost veřejné vysoké školy o poskytnutí prostředků na činnost 
U3V (dále jen „žádost“), předkládanou ministerstvu, podepisuje rektor dané vysoké školy.  
 
(2) Žádost vždy obsahuje též tyto údaje: 
 

a) název žadatele,  

b) jmenný seznam programů/kurzů U3V uskutečňovaných žadatelem v rozhodném 
období dle Přílohy 1; programem se rozumí nejmenší jednotka, kterou může účastník 
absolvovat a o jejíž absolvování dostává „Osvědčení o absolvování programu 
celoživotního vzdělávání mimo rámec studijních programů“; kurzem se rozumí 
nejmenší (dále nedělitelná) jednotka výukové činnosti v U3V. Trvání kurzu je jeden 
semestr.  

c) údaje o každém jednotlivém programu/kurzu U3V uskutečňovaném žadatelem v 
rozhodném období dle Přílohy č.2, zahrnující především: 

 



 

3 
 

i. anotaci programu/kurzu U3V obsahující stručný popis formy, obsahu a rozsahu 
studia a výuky v programu/kurzu,  

ii.  informace potřebné pro stanovení hodnoty koeficientu K1, především typ užívané 
výukové místnosti (zda jde o místnost přednáškovou, počítačovou nebo speciálně 
vybavenou); v případě různých typů místností počet hodin výuky uskutečňovaných 
v jednotlivých typech místností a způsob určení hodnoty koeficientu K1, 

iii. informace potřebné pro stanovení hodnoty koeficientu K2, především počet a 
velikost studijních skupin v programu/kurzu U3V, v nichž výuka probíhá (zda má 
studijní skupina více než 80 účastníků, 30 až 80 účastníků anebo méně než 30 
účastníků); v případě měnícího se počtu účastníků ve skupině v průběhu studia 
v programu/kurzu U3V je třeba uvést počet hodin výuky, které se uskutečnily při 
jednotlivých různých počtech účastníků ve skupině. 

iv. počet účastníků studia, přičemž lze započítat pouze ty účastníky programu/kurzu 
U3V, kteří jsou školou do kurzu registrování na základě zaplacení předepsaného 
zápisného a u nichž lze jejich podpisem v prezenčních listinách (dokladech o 
konání příslušné dílčí výukové činnosti v rámci kurzu U3V, obsahujících datum, 
hodinu a místo konání, jméno a podpis vyučujícího, označení typu místnosti, jména 
a podpisy účastníků studia) doložit, že se v rámci studia programu/kurzu U3V 
osobně zúčastnili alespoň 50 % z celkového počtu hodin prezenční přímé výuky,  

v. celkový počet hodin aktivní (přímé) výuky v programu/kurzu U3V (výuky 
charakterizované osobní přítomností lektora / vyučujícího při výukové činnosti), 
s tím, že v žádosti se uvádějí pouze kurzy se studiem zahrnujícím alespoň 12 hodin 
aktivní výuky, 

vi. výši úplaty vyžadované od účastníka za studium v kurzu U3V.  

(3) Pro zajištění shodné formální podoby potřebných údajů žádosti jsou jednotně předepsány 
tabulky, vycházející z rozvíjeného informačního systému U3V. Tabulka uvedená jako příloha 
č. 1 je nedílnou součástí písemné žádosti předložené na MŠMT. Doložení dalších 
požadovaných informací, obsažených v tabulce přílohy č. 2, může být poskytnuto 
elektronickou formou na datovém nosiči nebo skrze dálkový přístup MŠMT k vyplněným 
formulářům, soustředěným v informační databázi U3V, případně zveřejněním na 
internetových stránkách jednotlivých veřejných vysokých škol.  

(4) Žádost se předkládá ministerstvu v době od 1. listopadu do 30. listopadu kalendářního 
roku, bezprostředně předcházejícího roku financování.  

(5) Rozhodným obdobím, kterého se týkají údaje uváděné v žádosti podle odstavce 2, je doba 
posledního ukončeného akademického roku, bezprostředně předcházejícího kalendářnímu 
roku, pro který je žádáno o poskytnutí prostředků na programy U3V.  
 

 
Článek 4 

Hodnocení žádostí 
 

(1) Ministerstvo posuzuje žádosti zejména z hlediska splnění formálních náležitostí žádosti, 
věcné úplnosti žádosti a oprávněnosti uplatněných požadavků. 

(2) Ministerstvo může při posuzování žádostí (a při svém následném provádění kontrol 
využití prostředků, poskytnutých ze státního rozpočtu ministerstvem veřejným vysokým 
školám k úhradě nákladů veřejné vysoké školy uvedených v článku 1 odst. 1 tohoto dodatku) 
spolupracovat se subjektem mimo ministerstvo, jehož předmětem činnosti je podpora 
uskutečňování programů U3V. Ministerstvo za tímto účelem spolupracuje s Asociací 
univerzit třetího věku (dále jen „AU3V“), občanským sdružením institucí, které nabízejí 



 

4 
 

a provozují vzdělávací aktivity na úrovni vysokoškolského vzdělávání, určené občanům 
České republiky v důchodovém věku. Ministerstvo využívá při hodnocení žádostí odborných 
znalostí AU3V tak, že při rozhodování o vyhovění žádosti a uznání výše uplatněného 
požadavku bere v úvahu stanovisko AU3V, hodnotící oprávněnost uplatněných požadavků a 
věrohodnost údajů uvedených v žádostech jednotlivých vysokých škol. Stanovisko AU3V 
předává ministerstvu nejpozději do 15. listopadu kalendářního roku, bezprostředně 
předcházejícího roku, pro který jsou prostředky na programy U3V veřejnou vysokou školou 
požadovány. V případě, že ve stanovisku AU3V nebude adekvátnost výše požadovaných 
prostředků potvrzena, rozhodne ministerstvo o uznání požadavku vysoké školy až po ověření 
skutečností, které byly stanoviskem AU3V zpochybněny. 

(3) K zajištění této součinnosti AU3V dohodne se školami termíny a způsob předložení jimi 
uplatňovaných požadavků k posouzení, aby ministerstvo mělo stanovisko AU3V k dispozici 
ve výše uvedeném termínu. 

(4) Veřejná vysoká škola, která žádá ministerstvo o poskytnutí prostředků na činnost U3V či 
která tyto prostředky přijala, je povinna součinnost ministerstva s AU3V, uvedenou v odstavci 
2, jejíž způsoby a formy stanoví ministerstvo, strpět [včetně toho, že poskytne AU3V veškeré 
informace a podklady potřebné pro posouzení žádosti (nebo pro kontrolu využití 
poskytnutých prostředků), požadované ministerstvem nebo AU3V, a to způsobem a 
v termínech stanovených ministerstvem nebo AU3V].  

(5) Ministerstvo každoročně na základě rozpočtových možností své kapitoly státního rozpočtu 
stanoví pro příslušný kalendářní rok, pro který mají být požadované prostředky na činnost 
U3V poskytnuty, celkovou částku prostředků státního rozpočtu určených pro financování 
činnosti U3V veřejných vysokých škol a rozpočítá ji (a to v souladu s článkem 2 odst. 3 
tohoto dodatku) v poměru podle uznaných požadavků na jednotlivé veřejné vysoké školy, 
jejichž žádost bude ministerstvem posouzena jako vyhovující jak z hlediska obsahového, tak i 
formálního. 

 
 

Článek 5 
Přechodná ustanovení 

 
(1) Prezenční listiny, dokládající podle článku 3, bod 2 c) iv tohoto dodatku počty 
účastníků U3V, kteří budou na základě minimálně 50ti % účasti na výuce zahrnuti do  
výpočtu výše prostředků na činnost U3V, nemusí být pro výpočet příspěvku na podporu 
financování nákladů U3V roku 2012 opatřeny vlastnoručními podpisy účastníků; vyznačení 
jejich účasti bude dostačující. 

 
 

Článek 6 
Platnost 

 
Tento dodatek nabývá platnosti dnem jeho podpisu.  
 
 
V Praze dne …………………… 
                                                                   ……………………………….. 

prof. Ing. Ivan Wilhelm, CSc. 
náměstek pro výzkum a vysoké školství 

 



 

5 
 

 
Příloha č. 1 

 
 

Příloha žádosti o příspěvek na činnost U3V z ukazatele F na rok 201_  
 
Souhrn všech programů/kurzů U3V za veřejnou vysokou školu 
 
 
Název veřejné vysoké školy: 
Adresa: 
Rektor: 
 
 
Informace za akademický rok 201_ / 201_ 
 

Poř
.č. 

Název 
programu 

/ kurzu 

Identifika
ční kód 

programu
/ kurzu 

Označení 
studijní 
skupiny  

Počet 
hodin 
aktivní 
výuky 

Počet 
účastníků 

Koeficient 
K1 

Koeficient 
K2 

Přepočtený 
výkon 

(c*d*e*f) 

    (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) 
1        0,00 
2        0,00 
3        0,00 
4        0,00 
5        0,00 
6        0,00 
7        0,00 
8        0,00 
..        0,00 
..        0,00 
n        0,00 

 Celkem xxx xxx 0 0 xxx xxx 0,00 

Pozn.: Údaje ve sloupcích (a) až (c) se musí shodovat s označením programů/kurzů v Příloze 
č. 2.  
 
 
Datum:     Podpis:     Razítko: 

 
 
 
 
 

  



 

6 
 

Příloha č. 2 
 

Příloha žádosti o příspěvek na činnost U3V z ukazatele F na rok 201_ 
 
Charakteristika jednotlivého programu/kurzu U3V 
 
Název veřejné vysoké školy: 
Informace za akademický rok 201_ / 201_ 
 
Název programu/kurzu  

Identifikační kód1) 
programu/ kurzu 

 

Anotace  programu/kurzu 

Garantující útvar  

Odborný garant 
programu/kurzu 

 

Termín realizace kurzu 
(ak. rok/semestr) 

 Místo výuky  

Celkový počet hodin 
aktivní výuky 

 Počet účastníků 
studia v kurzu 

 

Koeficient K1  
(typ výuky) 

 Koeficient K2 
(velikost studijních 
skupin) 

 

Počet studijních skupin  Výše úplaty 
účastníka za studium 
v kurzu (v Kč) 

 

Označení studijní 
skupiny2) 

 Počet účastníků 
studijní skupiny 

 
  

  

  

  
 
1) Způsob přiřazování identifikačního kódu stanoví ministerstvo (a to případně ve spolupráci se AU3V). 
 

2) Označení studijní skupiny se uvádí v případě, že je studium v témže kurzu poskytováno prostřednictvím více 
studijních skupin. Způsob označení studijní skupiny určuje vysoká škola dle svého uvážení. 
 
 




